
 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BRIGATA SASSARI” 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274 - SASSARI  C.F. 92150590906   

ssic856001@pec.istruzione.it - ssic856001@istruzione.it   
www.icbrigatasassari.edu.it   

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-1 Codice CUP:  B89J21020640006 

   Prot. n. 8079/06.12                                                              Sassari, 23/03/2022 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 Acquisto Monitor Interattivi Touch  per la Didattica  e dotazioni informatiche per gli uffici amministrativi 
PON FESR 2014/2020 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

(Avviso pubblico n. 28966 del 06.09.2020) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129, concernente “ Il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della L.107/2015; 

VISTO        l'articolo 32, c.2 del D.Lgs  50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,  

il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

VISTO       l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del  D.Lgs. n. 56 del 19  aprile 2017 

recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016”  che prevede l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di 

forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 

euro;  

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis, in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e punto 2, che eleva il 

limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO         il Regolamento interno sulle attività negoziali, di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato dal 

Consiglio di Istituto  con delibera n. 7 del 14.03.2018 e l’aggiornato con  delibera del 30.03.2022 

in merito alla soglia di spesa per l’affidamento diretto nei Progetti PON FESR in fase di attuazione; 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2.del medesimo D.L.77/2021 che autorizza il Dirigente 

mailto:ssic856001@pec.istruzione.it
mailto:ssic856001@istruzione.it


 
 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a) del D.I. 129/2001 

VISTO       l’Avviso pubblico prot. n. 23966 del 06/09/2021 PON FESR 2014/2020  “Digital Board:  

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica” 

VISTA la  nota   MIUR  prot. AODGEFID/42550 del 02/11/2021 di  autorizzazione  della proposta 
progettuale di  questa Istituzione Scolastica per la realizzazione del progetto   per un importo pari 
a Euro 61.563,30; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto del 23.09.2021 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale 2021;  

VISTE       le delibere del Collegio dei Docenti  n. 13 del 02/09/2021 e del Consiglio di Istituto del 
23/09/2021 relative al progetto PON-FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione scolastica” è previsto l’acquisto di Monitor Interattivi per la didattica e 

l’acquisto di dotazioni informatiche   per gli uffici amministrativi  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 

beni della presente determina 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di offerte pervenute, 

verifiche prezzi da siti WEB, consultazione listini e   richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta SMART MEDIA SRL di Roma che propone un prezzo congruo 

di mercato e un’assistenza in loco di tutti i prodotti oggetto della fornitura; 

PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congruo con le disponibilità della 

scuola 

VISTA      la documentazione richiesta attraverso le note MEPA con l’indicazione di inviarla prima 

dell’accettazione dell’ordine    

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva 

del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del 

Dlgs 50/2016  

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 
art.80 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 



 
 
L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n° 77 

del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, in deroga all’art. 36, comma 2,  lett. a) del  D.lgs. 

n. 50/2016,  modificato  dal Dlgs n.56/2017, tramite il MePa, per l’acquisto  di: 

- n. 25 Monitor Interattivi touch da 75” per la didattica da destinare alla scuola Secondaria e Primaria di 

questa Istituzione scolastica, per una spesa massima pari a €. 53.818,65, iva compresa; 

- n. 3 Pc e n. 1 gruppo di continuità   per gli uffici amministrativi, per una spesa massima pari a €. 4.050,87 

iva compresa; 

 dalla ditta  Smart Media Srl di Roma. 
 

Art. 3 
 

L’importo della spesa complessiva di cui all’art. 2 è di circa € 57.869,52 iva inclusa, come da progetto. 

Art.4 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di  bilancio per l’anno 2022. 

Art. 5 

All’operatore economico individuato sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 

aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.103, comma 1,  del Dlgs. 50/2016. 

 

Art.6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Claudia Capita. 

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione scolastica. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Claudia Capita 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


